
736 21 enera 1966 B. O. del E.—Núm. 18

Para su instrucción, entre el segundo y tercer ejercicio se i 
autorizará a cada aspirante para que durante el plazo que mar­
que el Tribunal pueda examinar el funcionamiento de dicha j 
centralilla.

Las instancias deberán presentarse en el plazo máximo de 
treinta dias, a contar de la fecha de publicación de este anuncio 
en el «Boletín Oficial del Estado», en las oficinas de la Dirección 
Facultativa del Puerto de Alicante, debidamente reintegradas y 
dirigidas ai señor Ingeniero Director, en las que se expondrán 
detalladamente todos y cada uno de los méritos y circunstancias 
que concurran en los solicitantes.

Para ser admitidos y en su caso tomar parte en la practica i 
del ejercicio y pruebas correspondientes, cuya fecha se anun­
ciará oportunamente, de conformidad con lo dispuesto en el ' 

Decreto de 10 de mayo de 1957, bastará que los aspirantes mar 
nífiesten expresa y detalladamente que reúnen todas y cada una 
de las condiciones anteriormente mencionadas, referentes siem­
pre a la fecha de expiración del plazo señalado para la presen­
tación de las instancias.

De conformidad con lo que determina expresamente el Re­
glamento General de Oposiciones y Concursos, el aprobado de­
berá presentar dentro del plazo de treinta dias siguientes a la ¡ 
fecha de la propuesta de nombramiento los documentos si- ¡ 
guientes:

l.o Acta de nacimiento debidamente legalizada
2. ° Certificado negativo de antecedentes penales.
3. ° - Certificado de buena conducta político-social expedido por 

las autoridades competentes.
4. ° Certificación facultativa que acredite no padecer enfer­

medad que le imposibilite para el ejercicio del cargo.
5. ° Declaración jurada de no estar incurso en las incompa­

tibilidades señaladas en el artículo 90 del Estatuto Reglamen­
tario del Personal Administrativo, Técnico Auxiliar, meramente 
Auxiliar y Subalterno de las Juntas de Obras, Comisiones Ad­
ministrativas y demás Servicios de Puertos, aprobado por Orden 
del Ministerio de Obras Públicas de 23 de julio de 1953 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 2 de septiembre).

6. ° Documento en el que conste haber cumplido el Servicio 
Social si se trata de personal femenino.

Terminado el plazo de presentación de instancias, se publi­
cará en el «Boletín Oficial del Estado» la lista de los aspirantes 
admitidos y excluidos. Los aspirantes no admitidos y que con­
sideren infundada su exclusión podrán presentar reclamación 
contra dicha exclusión, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 121 de la vigente Ley de Procedimiento Adminis­
trativo, concediendo un plazo de quince días, a contar del si­
guiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado». 
Al mismo tiempo, o con posterioridad, se designará el Tribunal 
calificador y se anunciará la fecha, hora y lugar del comienzo 
del primer ejercicio.

El aspirante designado para ocupar la plaza objeto de esta 
convocatoria deberá tomar posesión de su destino dentro del 
plazo de treinta días, contados a partir del siguiente al de la 
fecha en que se le haga la notificación de su nombramiento.

Alicante, 11 de enero de 1966.—El Ingeniero Director.—167-A.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 29 de diciembre de 1965 por la que se 
convoca concurso-oposición para proveer la plaza 
de Profesor adjunto de «Anatomía descriptiva y 
Embriología y Anatomía topográfica», vacante en 
la Facultad de Veterinaria de la Universidad de 
Madrid.

limo. Sr.: A propuesta del Rectorado de la Universidad de 
Madrid,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Convocar el concurso-oposición determinado en la 

Ley de 17 de julio de 1965 para proveer una plaza de Profe­
sor adjunto en la Facultad de Veterinaria de la Universidad 
expresada, adscrita a las enseñanzas de «Anatomía descriptiva 
y Embriología y Anatomía topográfica», con la gratificación 
anual de 36.000 pesetas, más dos pagas extraordinarias en los 
meses de julio y diciembre de cada año y demás ventajas reco­
nocidas en las disposiciones vigentes, debiendo ajustarse el 
mismo a lo dispuesto en la Orden ministerial de 5 de diciembre 
de 1946 («Boletín Oficial del Estado» del 19), Decreto de la 
Presidencia del Gobierno de 10 de mayo de 1957 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13) y Resolución de la Dirección General 
de Enseñanza Universitaria de 31 de mayo de 1957 («Boletín 
Oficial del Estado» de 21 de junio).

Segundo.—Los aspirantes deberán hallarse en posesión del 
título de Licenciado en Facultad o del correspondiente en las 
Escuelas Técnicas Superiores y acreditar haber desempeñado 
el cargo de Ayudante de Clases Prácticas por lo menos durante 
un año académico completo o pertenecer, o haber pertenecido 
durante el mismo tiempo, a un Centro de investigación oficial

o reconocido o Cuerpo docente de Grado Medio; los Ayudantes 
acompañarán a sus instancias un informe del Catedrático bajo 
cuya dirección hayan actuado como tales.

Tercero.—El nombramiento que se realice como consecuencia 
de resolver este concurso-oposición tendrá 1 a duración d e 
cuatro años y podrá ser prorrogado por otro período de igual 
duración si se cumplen las condiciones reglamentarias, conforme 
a la citada Ley, siendo condición indispensable para esta pró­
rroga hallarse en posesión del título de Doctor.

Cuarto.—Para ser admitido a este concurso-oposición se re­
quieren las condiciones siguientes:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos veintiún años de edad.
c) No haber sido separado, mediante expediente disciplina­

rio, del servicio del Estado o de la Administración Local, ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

d) No padecer defecto físico ni enfermedad infecto-conta- 
giosa que le inhabilite para el ejercicio del cargo.

e) Haber aprobado los ejercicios y cumplido los requisitos 
necesarios para la obtención del título de Licenciado en Facultad 
o del correspondiente en las Escuelas Técnicas Superiores.

f) Los aspirantes se comprometerán, en sus instancias, a 
jurar acatamiento a los Principios Fundamentales del Movi­
miento Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, según 
se preceptúa en el apartado c) del artículo 36 de la Ley articu­
lada de Funcionarios.

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente, 
cuando se trate de eclesiásticos.

h) Los aspirantes femeninos, haber cumplido el Servicio 
Social de la Mujer, salvo que se hallen exentas de la reali­
zación del mismo.

i) Abonar en la Tesorería de la Umversidad 100 pesetas por 
derechos de formación de expediente y 75 pesetas por derechos 
de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro postal, 
que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo, uniéndose a la instancia los resguardos oportunos

Quinto.—Quienes deseen tomar parte en este concurso-oposi­
ción presentarán sus instancias en el Rectorado de la Univer­
sidad o en cualquiera de los Centros previstos en el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro del plazo de 
treinta días hábiles, contados a partir de la publicación de la 
presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», manifes­
tando en las mismas, expresa y detalladamente que, en la fecha 
de expiración del plazo de admisión de solicitudes reúnen todas 
y cada una de las condiciones exigidas, acompañándose a aqué­
llas los recibos justificativos de haber abonado los derechos de 
examen y de formación de expediente.

Sexto.—El aspirante que figure en la propuesto formulada por 
el Tribunal deberá presentar en el Rectorado de la Universidad 
y en el plazo de treinta días, contados a partir de la fecha 
de la mencionada propuesta, los documentos acreditativos de 
reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta convocatoria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de diciembre de 1965.—P. D., Juan Martínez 

Moreno.
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense- 
ñanza Universitaria por la que se convoca a con­
curso previo de traslado la cátedra de «Lengua y 
Literatura inglesa» de la Facultad de Filosofía y Le­
tras de la Universidad de Valladolid.

Vacante la cátedra de «Lengua y Literatura inglesa» en 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Va­
lladolid,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Anunciar la mencionada cátedra para su provi­

sión en propiedad a concurso previo de traslado, que se trami­
tará con arreglo a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1908 
y Decretos de 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concuros previo de 
traslado los Catedráticos numerarios de la misma asignatura 
en servicio activo o excedentes y los que hayan sido titulares 
de la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean 
de otra distinta.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi­
nisterio acompañadas de las hojas de servicio, expedidas se­
gún la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» 
del Ministerio del 28), por conducto y con informe del Recto­
rado correspondiente, precisamente dentro del plazo de treinta 
días hábiles, a contar del siguiente' al de la publicación de 
esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 23 de diciembre de 1965.—El Director general, Juan 

Martínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.


